
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  93  DEL  22/05/2018 

  GDPR  (GENERAL  DATA  PROTECTION  REGULATION  –  REGOLAMENTO 
2016/679/UE).  AFFIDAMENTO  DEI  RELATIVI  SERVIZI  DI  SUPPORTO  A  LEPIDA 
S.P.A.  NELL'AMBITO DEI SERVIZI DI CUI  ALLA  DCC 51-2013  DI COSTITUZIONE 
DELLA CONVENZIONE COMMUNITY NETWORK ER. 

L'anno  duemiladiciotto  , il giorno   ventidue , del mese di   Maggio , alle ore 1200:00  nell'  
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  119 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta 
in data  22/05/2018 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   22/05/2018  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  SANTATO SILVIA / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  22/05/2018 dal  Dirigente 
Responsabile  del Settore Servizi Finanziari   Dott.  RUFER CLAUDIA MARISEL /ARUBA 
PEC SPA;

LA GIUNTA dispone di modificare e integrare il punto 2) del dispositivo come segue:

2) Esprimere il proprio positivo indirizzo in ordine all’affidamento del servizio di supporto per 
gli adempimenti GDPR alla società Lepida Spa alle condizioni previste nel capitolato tecnico e 
nell’offerta economica già pervenute all’Ente con prot.  15256-2018,  al  fine di  consentire  al 
Comune di  Cattolica di avere un supporto e di ottemperare alle prescrizioni del Regolamento 
europeo 2016/679/UE;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  119 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  93 del 22/05/2018             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  119  del 22/05/2018 

GDPR  (GENERAL  DATA  PROTECTION  REGULATION  – 
REGOLAMENTO  2016/679/UE).  AFFIDAMENTO  DEI  RELATIVI 
SERVIZI DI SUPPORTO A LEPIDA S.P.A. NELL'AMBITO DEI SERVIZI 
DI CUI ALLA  DCC 51-2013 DI COSTITUZIONE DELLA CONVENZIONE 
COMMUNITY NETWORK ER. 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:   SANTATO SILVIA  

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 6 e n. 7 del 29/01/2018, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

-Dal prossimo 25 maggio 2018 entrerà in vigore in tutti gli Stati membri dell’UE il Regolamento 
Europeo  2016/679/UE  per  la  protezione  dei  dati  personali  GDPR  (General  Data  Protection 
Regulation);

- I principi essenziali cui si ispira il Regolamento Europeo 2016/679/UE sono quelli di:
 Assicurare che i dati personali siano protetti attraverso pratiche di sicurezza appropriate; 
 Trasparenza nella gestione e nell’uso dei dati personali;
 Limitazione dell’archiviazione dei dati personali per il solo tempo necessario allo scopo per cui  

sono stati raccolti;
 Limitazione del trattamento dei dati personali a scopi legittimi specifici; 
 Limitazione della raccolta e dell’archiviazione dei dati personali a scopi specifici; 
 Possibilità per i singoli individui di correggere i propri dati personali o richiederne l’eliminazione;  

 



- gli adempimenti fondamentali del Regolamento UE GDPR,  sono richiesti a tutte le persone 
giuridiche,  pubbliche e private,  che gestiscono dati personali indipendentemente dalla forma in cui  
sono contenuti  (sia analogica sia digitale). Tali adempimenti  si possono riassumere come segue:

 Garanzia della liceità del trattamento; 
 Garanzia delle misure a protezione dei dati; 
 Conformità dei trattamenti al GDPR;
 Creazione e gestione del registro dei trattamenti;
 Individuazione dei profili di responsabilità all’interno dell’Ente; 
 Nomina del Responsabile per la protezione dei dati (DPO: Data Protection Officer);
 Formazione;  

DATO ATTO CHE 

 il Comune di Cattolica è detentore di n.1 azione di Lepida Spa del valore nominale di € 1.000,00 
e, per tale ragione,  può accedere ai servizi offerti da Lepida Spa nella sua qualità di Ente socio;

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n.  51 del 16/07/2013 è stata approvata la nuova 
Convenzione tra il Comune di  Cattolica e la Regione Emilia Romagna per il funzionamento, la  
crescita e lo sviluppo della Community Network Emilia-Romagna;

 Che tale convenzione all’art. 7 comma 3 prevede che:  
“3. Gli Enti, ove addivengano alla volontà di acquisire un servizio ricompreso fra i servizi di piattaforma,  
saranno tenuti  a far  riferimento ai relativi  servizi predisposti  in  ambito  CN-ER,  ciò in un’ottica di  
uniformità nella gestione, di parità di condizioni e di equivalenza verso i cittadini.  Nel  
caso in cui il processo decisionale non abbia rispettato i principi di trasparenza e di partecipazione verso gli Enti  
o qualora i prezzi applicati ai servizi non siano ritenuti convenienti in considerazione dei costi di mercato, è  
riconosciuto a ciascun ente il diritto di non acquisire tali servizi e di procedere autonomamente.”

 Tra i servizi forniti dalla Community Network rientra il servizio di supporto per gli adempimenti 
GDPR, per il quale è pervenuta la relativa offerta economica comprensiva di capitolato tecnico 
(Prot. 15256 -2018);

 Che i costi da sostenere sono i seguenti: 
TABELLA COSTI 

(parametrati sul numero degli abitanti)
N. abitanti Totale Comune di  Cattolica 17.285
Costo una tantum Setup iniziale
Costo una tantum IVA compresa  € 3.997,50
Canone annuale servizi GDPR
Tipologia di servizi offerti:
Funzione di DPO, supporto gestione e mantenimento delle conformità, strumento per il registro dei 
trattamenti.

Canone annuale IVA compresa € 5.653,31

 la Convenzione sopra citata consente a tutti gli Enti sottoscrittori di utilizzare le soluzioni ed i  
servizi tecnologici messi a disposizione da parte di ciascun membro della Community Network 
Emilia-Romagna mediante un apposito listino pubblicato da LEPIDA SPA ;

 Dato  atto  che  la  Regione  Emilia  Romagna  ha  individuato  nella  società  Lepida  Spa  il  carrier 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  93 del 22/05/2018             Pag. 4 di 8



tecnologico (supporto) per la messa a disposizione e la gestione evolutiva di tutti i servizi in rete 
destinati agli Enti locali territoriali, che possono usufruirne in qualità di soci;

 Che in data 27-3-2018 la Regione Emilia Romagna unitamente a LEPIDA SPA ha organizzato un 
incontro rivolto a tutti gli Enti Soci durante il  quale ha rappresentato i servizi connessi agli  
adempimenti  del  GDPR, messi  a  disposizione dei  soci;  e  che ha  successivamente  fornito i  
relativi materiali esplicativi ;   

 Tenuto  conto  che  secondo  quanto  disposto  dall’art.192  del  D.Lgs.  50/20161 e  dalla 
determinazione ANAC n.7-2017 ciascun Ente aggiudicatore può disporre affidamenti diretti nei 
confronti  di  proprie  società  in  house,  previa  iscrizione  all’Elenco  delle  amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori tenuto da ANAC;

 Che a tal fine la Regione Emilia Romagna, per conto di tutti i soci di Lepida Spa, sta procedendo  
alla  compilazione  delle  domande  di  iscrizione  al  registro  ANAC,  tramite  l’applicativo  reso 
disponibile on line dall’Autorità; che per tale iscrizione sono emersi problemi tecnici da parte di 
ANAC, a causa dei quali non risulta ancora consentito il perfezionamento dell’iscrizione degli  
Enti soci (rif. comunicazione RER assunta al prot. Ente al nr. 12540/2018;

RICHIAMATA la comunicazione del Segretario generale Dr.ssa Silvia Santato indirizzata alla  
Giunta comunale, la quale in data 15/05/2018 ha espresso il proprio positivo orientamento  in ordine 
alla gestione tramite Lepida Spa – società in house partecipata dal Comune di Cattolica - dei servizi e  
delle attività  previsti a seguito dell'entrata in vigore del GDPR (Regolamento Europeo 2016/679/UE) ;

 Ritenuto,  pertanto,   opportuno procedere  con l’affidamento  del  servizio  di  supporto  per  gli 
adempimenti  GDPR alla  società  Lepida  Spa,  mediante  adesione  al  servizio,  alle  condizioni 
previste nel capitolato tecnico e nell’offerta economica già pervenute all’Ente; 

 che  ciò  consentirà  al  Comune  di   Cattolica  di  dare  avvio  al  percorso  di  adeguamento  alle 
prescrizioni previste dal Regolamento europeo 2016/679/UE;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di approvare tutto quanto in premessa;

2) di  procedere  all’affidamento del  servizio di  supporto per gli  adempimenti  GDPR alla  società 
Lepida Spa alle condizioni previste nel capitolato tecnico e nell’offerta economica già pervenute  
all’Ente con prot. 15256-2018, al fine di consentire  al Comune di  Cattolica di avere un supporto 
e di ottemperare alle prescrizioni del Regolamento europeo 2016/679/UE;

1

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  93 del 22/05/2018             Pag. 5 di 8



3) di prendere atto dei costi così come  indicati nella tabella “Condizioni economiche dell'offerta”, i  
quali troveranno copertura, come segue:
2018 - € 9,650,31 capitolo 1320000 del Bilancio di previsione corrente esercizio;
2019 - € 5.653,31 capitolo 1320000 del Bilancio di previsione 2019;
2020 - € 5,653,31 capitolo 1320000 del Bilancio di previsione 2020;

4) di dare mandato al  Dirigente dell'Area Tecnica Dr. Arch. Alessandro Costa, di dare seguito agli  
atti successivi con apposita determinazione dirigenziale;

5) tenuto conto dell’imminente  scadenza degli  adempimenti  dell’entrata  in  vigore del  GDPR, di 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs.  
n. 267/2000; 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  93 del 22/05/2018             Pag. 6 di 8



..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  93 del 22/05/2018             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  93 del 22/05/2018             Pag. 8 di 8


